
ATA DA 12ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 23/04/2018. 
 

Às 19h00minh, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Em seguida, o 

Presidente deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus 

e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. Logo após, pediu ao Vereador 

Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um versículo bíblico. Dispensada a 

leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado 

pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de ressalva, tendo sido aprovada.  

APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:  REQUERIMENTOS Nº 095/2018, autoria dos 

Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie o manilhamento 

para valeta localizada atrás da residência da Senhora Aparecida moradora da MG 353. 

REQUERIMENTOS Nº 096/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Rafael 

Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a 

Prefeitura Municipal faça o reparo em toda a estrada de acesso ao bairro Filgueiras.  

REQUERIMENTOS Nº 097/2018, autoria dos Vereadores Helder Campos Camilo, Felipe 

Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, que a Prefeitura Municipal dê andamento na antena digital. REQUERIMENTOS Nº 

098/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura 

providencie o conserto da calçada localizada na esquina das ruas são Vicente de Paula com a 

Rua Marcelino Ribeiro, esquina do bar do Moa. REQUERIMENTOS Nº 099/2018, autoria 

dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, 

Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa que a Prefeitura providencie a instalação 

de uma tampa de bueiro na calçada localizada na Rua São Vicente de Paula, ao lado do galpão 

do Senhor Luiz Marques, em frente à residência do Senhor Ederson Macedo de Barros 

(Nenem). REQUERIMENTOS Nº 100/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, 

Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon 

Teixeira Barbosa, que a Prefeitura providencie em caráter de urgência reparos na calçada da 

Rua São Vicente de Paulo, próximo a residência do Senhor João Adolfo, REQUERIMENTOS 

Nº 101/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura 

providencie um braço de luz no poste localizado na Rua Alameda África, 29 Quadra C., na 

comunidade dos Jardins do Continente no lado de baixo da Rua. REQUERIMENTOS Nº 

102/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa que a Prefeitura 

providencie a retirada de uma boca de lobo localizada em frente à rampa de acesso ao Posto 

de Saúde Sebastião Ferreira da Costa. REQUERIMENTOS Nº 103/2018, autoria dos 

Vereadores Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa, Raimundo Salema Ribeiro e 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie um braço de luz 

para o poste localizado na MG 353, na comunidade de João Ferreira próximo a residência da 

Senhora Leda.  REQUERIMENTOS Nº 104/2018, autoria dos Vereadores Rafael Alberto 

Mourão, Davis Cristian de Landa, Raimundo Salema Ribeiro e Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, que a Prefeitura Municipal disponibilize a listagem do PROAMO a ser seguida no 

ano de 2018. REQUERIMENTOS Nº 105/2018, autoria dos Vereadores Rafael Alberto 

Mourão, Davis Cristian de Landa, Raimundo Salema Ribeiro e Marcos Aurélio Valério 



Venâncio, que a Prefeitura Municipal em conjunto com a EMATER e Engenheiro Ambiental, 

façam um projeto para o tratamento da água que serve à comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio (água antiga).  REQUERIMENTOS Nº 106/2018, autoria dos Vereadores Rafael 

Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa, Raimundo Salema Ribeiro e Marcos Aurélio 

Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal dê uma atenção à comunidade dos Jardins do 

Continente, com as estradas dos granjeamentos, com o mata-mato e com a iluminação 

pública. REQUERIMENTOS Nº 107/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, 

Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a 

Prefeitura Municipal providencie uma academia ao ar livre para ser instalada na comunidade 

de Ribeirão de Santo Antônio.  REQUERIMENTOS Nº 108/2018, autoria dos Vereadores 

Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon 

Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal providencie torre/antena de telefonia celular 

para a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. REQUERIMENTOS Nº 109/2018, autoria 

dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo 

e Ramon Teixeira Barbosa, que o fisioterapeuta possa atender os pacientes da comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio mais de um dia na semana.  REQUERIMENTOS Nº 110/2018, 

autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos 

Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a dentista faça os atendimentos odontológicos na 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. REQUERIMENTOS Nº 111/2018, autoria dos 

Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e 

Ramon Teixeira Barbosa, que o posto de saúde da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio 

seja ampliado.  Moções de Parabenização Nº 018/2018, autoria do Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio à jovem Flaviane Dornelas Valério. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO 

DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 089/2018, 090/2018, 091/2018, 

092/2018, 093/201 e 094/2018. Aprovados. Apresentação, Discussão e Votação do Parecer da 

Comissão de Legislação, Justiça e Redação referente à Redação Final do Projeto de Lei nº 

03/2018, de 02 de abril de 2018, “Alerta a Lei nº 857, de 24 de novembro de 2017, que dispõe 

sobre a concessão de diárias de viagem aos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal e 

dá outras providências. Leitura do parecer feita pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro. 

Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: 

ORADOR INSCRITO: Senhor: Equipe do CIMPAR. Assunto: Esclarecimentos sobre o 

serviço de Inspeção Municipal (CIMPAR). O Senhor Matheus apresentou a todos a Senhora 

Amanda, médica veterinária e esclareceu que CIMPAR atende os Municípios de Astolfo 

Dutra, Tabuleiro, Guarani, Rio Novo e Coronel Pacheco. Disse que a função do Sim é garantir 

a qualidade dos produtos de origem animal de todos os Municípios integrados dentro do 

módulo. Disse que o serviço é montado em módulos, pois é um serviço que fica mais em 

conta para os Municípios. Disse que em exemplo, o valor para o um Município fazer parte do 

SIM seria de dez mil reais e com cinco Municípios participando ficaria em torno de cinco mil 

reais para cada Município ter o mesmo serviço. Disse que contam com o apoio do Senhor 

Elias que é diretor de Agropecuária do Município de Coronel Pacheco que os leva para 

conhecer as propriedades do Município de Coronel Pacheco. Disse que trabalham com um 

decreto e lei regulamentar. Disse que de acordo com o decreto é pedida as modificações para 

poder ser liberado o selo. Disse que os produtos com o selo podem ser comercializados dentro 

do próprio Município. Disse que o SIM, hoje é Municipal, mas com um projeto que a 

AMPAR possui, pretendem a adesão ao ciseio para comercialização em todo Estado e até em 

todo o Brasil. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que às vezes é questionado pelas 

pessoas sobre o SIM. Disse que O Senhor Matheus disse que foi feita uma reunião na 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, na Sede da APRURISA onde somente dois 

produtores compareceram. Disse possuir todos os relatórios de visita que é feito. Apresentou o 

cadastro dos produtores com o interesse de participar do SIM e os relatórios de todos os 



produtores visitados. Esclareceu que produtores é que trabalha com qualquer produto de 

origem animal. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que boa parte do Município é de 

agricultura e com uma área bem extensa de hortaliças, derivados do leite criação de animais 

como frango caipira. O Senhor Matheus esclareceu que o frango caipira para ser 

comercializado pelo SIM, é preciso que seja abatido, pois para ser comercializado vivo não 

cabe o selo de inspeção. O Vereador Eder Rodrigues Lopes questionou se o selo de inspeção 

municipal seria para comercialização nos limites do Município de Coronel Pacheco. O Senhor 

Matheus esclareceu que perante a legislação não há problema em comercializar, o que pode 

ocorrer que no transporte do produto de um Município para outro uma fiscalização o produto 

pode ser apreendido por não poder ser transportado. Disse que a pessoa será multada, autuada 

e retornar com a mercadoria sem apreensão da mercadoria e descarte, pois o produto tem 

origem. O Vereador Eder Rodrigues Lopes questionou se o selo de inspeção seria necessário 

para comercialização ou é preciso uma licença da Vigilância Sanitária. O Senhor Matheus 

esclareceu que o selo autoriza, pois já é o selo de qualidade. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes questionou se qualquer pessoa que quiser comercializar produtos de origem animal 

precisa entrar em contato com a equipe do CIMPAR. O Senhor Matheus esclareceu que um 

dos documentos necessários parte da vigilância sanitária. Disse que o Senhor Elias vem dando 

todo apoio aos produtores. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que o Município de 

Coronel Pacheco não possui um responsável pela vigilância sanitária. Disse que segundo a 

secretária de saúde do Município o chefe da vigilância sanitária precisa ter o curso superior. 

Questionou se o pessoal do SIM fiscaliza o comércio. O Senhor Matheus disse que o SIM é 

de onde o produto é fabricado até a porta do estabelecimento e que fiscalizar é função da 

vigilância sanitária. Disse que o Município ainda não tem produtor com o selo liberado, mas 

que estão no processo. Disse que a menos que vinte km de distância de um aeroporto não 

podem existir nenhum tipo de abatedouro de animais. Disse que o Município de Astolfo Dutra 

possui um matadouro. Disse que o SIM tem um limite e que para o leite é de mil litros por 

dia. Disse que o SIM e a Vigilância Sanitária precisam caminhar juntos. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que a portaria treze mil e cinqüenta e cinco, de vinte e um de 

outubro de dois mil e treze, diz que o IMA reconhece a questão do transporte. O Senhor 

Matheus disse que a AMPAR está buscando a adesão ao CISEI, mas ainda não existe. Disse 

que a prioridade da AMPAR é conseguir a adesão. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

disse que o projeto do SIM foi de sua autoria no ano de 2015. Disse que existem açougueiros 

no Município de Coronel Pacheco que querem ultrapassar os limites do Município, pois o 

comércio só para o Município de Coronel Pacheco não há interesse. Questionou se já existe 

uma data prevista para a adesão. O Senhor Matheus esclareceu que para ter adesão ao 

SUASA, no mínimo cada um dos Municípios consorciados precisa que ter um selo liberado 

para pedir a auditoria do Ministério de Agricultura e Pecuária e Abastecimento. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro questionou se dos Municípios consorciados existem algum com co 

selo liberado. Foi respondido que Astolfo Dutra está caminhando e no inicio do mês de abril 

foi liberado no Município de Rio Novo. E que faltam três Municípios. Segundo o Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro que tem um açougueiro no Município de Coronel Pacheco que tem 

a intenção de fabricar a lingüiça a vaco, mas não quer aderir ao SIM porque não pode 

comercializar para outros Municípios. O Vereador Rafael Alberto Mourão questionou qual 

seria a quantidade de leite para ser comercializado. Foi respondido que o máximo é de mil 

litros dia. O Vereador Rafael Alberto Mourão questionou como fica a inspeção do SIM dentro 

do laticínio. Foi respondido que é igual ao IMA,  só que em  proporções menores. Disse que o 

IMA exige a instalação do local com banheiros masculino e feminino, vestuários masculino e 

feminino e o SIM se tiverem um banheiro unisex com vestuário, pode operar. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão questionou se o “lava bota” seria como o IMA exige ou como o SIM 

trabalha. Foi respondido que seria como o SIM trabalha. O Vereador Rafael Alberto Mourão 



disse que trabalhou em laticínio e sabe das exigências. Perguntou qual seria a quantidade de 

carne do abate para produção de lingüiça. Foi respondido que no decreto fala todas as 

quantidades de cada produto e que enviará uma cópia para a Câmara Municipal. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que o produtor que fizer parte do SIM e for comercializar em 

outro Município e for pego por uma fiscalização, não perde a mercadoria porque ter um selo 

do SIM.  Disse que poderá ser multado, mas não perde a mercadoria e ser for pego sem o selo, 

perde toda a mercadoria e é multado. Disse que muitos Municípios mostram o interesse em 

fazer parte do SIM. O Vereador Felipe Fonseca Guerra agradeceu a presença da equipe do 

SIM pelos esclarecimentos. O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera muito importante os 

esclarecimentos da equipe do SIM. Disse que no domingo próximo irá acontecer um almoço 

na associação dos moradores do bairro Santa Rita e convidou a todos. Disse que a arrecadação 

com a venda dos ingressos será para efetuar o pagamento de dívidas que a associação possui. 

Disse que a associação dos moradores do bairro São Cristóvão já fez a eleição para Presidente 

e que em breve acontecerá a do bairro Santa Rita. Considera associações muito importantes 

para a convivência da comunidade. Disse que entrou com uns requerimentos que preferia nem 

ter entrado por serem coisas simples de resolver e que é visível. Considera que o requerimento 

é uma prova de que foi pedido. Disse que realizou uma ação social com atendimento 

neurológico na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio onde vinte pessoas foram 

atendidas. Disse que a iluminação pública também é um problema. Disse que existem 

lâmpadas queimadas há quase um mês. Considera que é preciso olhar com mais carinho as 

situações da zona rural. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a Prefeitura Municipal 

está realizando uma licitação para a compra de um carro para o CRAS, para que possam 

atender todas as necessidades do CRAS. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que seja 

resolvido. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a Senhora Talita levou o professor de 

ginástica para a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que o CRAS tinha um Fiat uno na cor preta e que era um excelente carro. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o carro está na oficina para ser consertado e voltará 

para o CRAS. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que o passeio e o acostamento da 

Rodovia MG 353, no bairro Santa Rita está em péssimas condições e é necessária a melhoria. 

O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que já foi comprado o asfalto e a brita para a 

construção dos passeios, só não sabe o motivo pelo qual ainda não foi concluído o serviço. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro falou sobre o ICMS do esporte, leu um documento. Disse 

que o Município de Coronel Pacheco não faz parte do ICMS. Leu um documento de metas e 

prioridades da Prefeitura, sobre o programa Segundo Tempo. O Vereador Davis Cristian de 

Landa considera uma vergonha e quem sai perdendo é o Município. Disse que esteve na 

Secretaria de Esportes do Município de Goiana e que o teria chegado aproximadamente 

duzentos mil reais para o esporte local. E coronel Pacheco não recebeu nada porque não tem 

um Secretário de Esportes. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que o descaso com o 

funcionalismo público continua e que o projeto para o reajuste ainda não chegou na Câmara 

Municipal para ser votado. Falou que está faltando água em uma residência do Município de 

Coronel Pacheco. Disse que no posto de Gasolina do município não falta porque tem uma 

caixa de água de dez mil litros d’água. Considera necessário que seja solucionado o problema 

o mais rápido possível. O Vereador Davis Cristian de Landa disse a questão da falta d’água no 

bairro Vila Nossa Senhora Aparecida foi por um problema na bomba do poço artesiano da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio que teve que ser substituída. Disse que a fiação do 

poço artesiano no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida é trifásica devido a esperar as futuras 

instalações das fábricas. Disse que constatou uma falha na instalação onde não permite a 

chegada da rede trifásica no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que a Prefeitura já 

solicitou a CEMIG para resolver o problema. Disse que o bairro Vila Nossa Senhora 

Aparecida está sendo abastecido com a água da Prata. Disse que a falta d’água foi reclamada 



por outro morador também. Disse que o bairro Vila Nossa Senhora Aparecida tinha 

problemas com água pela falta da pressão. Disse que a Prefeitura Municipal tem um bal e foi 

solicitada a ajuda no abastecimento nas residências onde a água não está chegando. Disse que 

segundo a chefe de Gabinete as providências estão sendo tomadas. Disse que a Prefeitura não 

está deixando de abastecer, mas considera que os moradores que não estão recebendo água é 

preciso reivindicar. Disse que o Chefe da ETA não estava sabendo que estava faltando água 

na residência do Senhor Caio. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que quando o poço 

artesiano do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida foi inaugurado funcionou normalmente e 

agra falam que o problema é por causa da energia elétrica que é trifásica. Disse que durante 

dois anos funcionou normalmente. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que 

prefere não entrar nos méritos técnicos, mas o que foi informado é que a bomba do poço é 

trifásica. Disse que se uma bomba for instalada na energia trifásica e funciona na energia 

bifásica, certamente estará funcionando forçada. Disse que na comunidade de Ribeirão de 

Santo Antônio acontecem umas quedas de energia e essas quedas afetam diretamente a bomba 

do poço. Disse que a energia trifásica não está chegando até o padrão instalado para o poço 

artesiano do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que segundo a chefe de Gabinete 

está aguardando uma resposta oficial da CEMIG. O Vereador Eder Rodrigues Lopes 

considera falta de comunicação entre Prefeitura e população. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra considera que as pessoas que estão se sentindo lesadas precisam reclamar diretamente 

na Prefeitura Municipal. Considera desnecessárias reclamações em rede social. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes disse que o bairro Vila Nossa Senhora Aparecida tem poucas 

residências onde um funcionário da Prefeitura poderia ir de residência a residência e explicar 

o que estaria acontecendo. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que agora que um 

morador fez a reclamação e espera que a Prefeitura tome as devidas providências. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes considera que é preciso fazer uma audiência pública sobre a água para 

conscientizar a população. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que segunda a 

secretária de saúde os medicamentos já estão disponíveis no posto de saúde e que se tiver 

algum medicamento faltando é por motivo burocrático e se disponibilizou a estar enviando a 

lista de todos os medicamentos para os Vereadores. Agradeceu a chefe de gabinete por tê-lo 

recebido e a secretária de saúde por outros assuntos e pela presteza. Disse que o ocorrido entre 

dois ônibus na garagem da Prefeitura foi muito repercutido e que ocorreu outro problema 

parecido e não houve repercussão. Considera que a repercussão do primeiro problema é pelo 

motivo do motorista representar a oposição que na gestão passada era motorista do Prefeito. 

Disse que um veículo da saúde bateu no ano de 2017, e também não houve repercussão e que 

no ano de 2018, outro veículo da saúde chegou a sair da pista e também não repercutiu. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o motorista que bateu com o ônibus no portão da 

garagem se prontificou em arcar com todas as despesas. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que o outro ônibus batido não foi assunto só de Câmara e sim de todo 

Município. Disse que se o Município foi lesado, os motoristas têm que ser responsabilizados, 

mas não concorda com a repercussão de só um ocorrido. Disse que é preciso cobrar como já 

foi cobrada a manutenção dos carros da Prefeitura. Disse que já andou em carro que estava 

com freio em uma roda só. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que é por esse motivo 

que a Prefeitura precisa saber de quem foi à culpa, se foi culpa humana ou do veículo. Disse 

que o ônibus que bateu no portão também ouve repercussão e que apareceram fotos no grupo 

de whatsapp, mas falando do estado do ônibus e não do motorista. Disse que não sabe se foi 

erro humano ou do ônibus. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que não 

estaria colocando em mérito erro de nenhum motorista, uma vez que as pessoas habilitadas 

correm o risco de acontecer o mesmo. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse concordar 

com o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio, mas infelizmente as repercussões no outro 

mandato também eram só para a oposição. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro considera 



uma vergonha, pois no inicio do ano foi enviado um ofício pedido manutenção de todos os 

veículos da frota Municipal. Disse que o ônibus foi para o conserto e agora está com 

problemas novamente. O Vereador Helder Campos Camilo disse que esse conserto foi feito 

no Município de Juiz de Fora. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a empresa que 

prestou o serviço tem que se responsabilizar, pois é a segunda vez que acontece o mesmo 

problema. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro falou das metas e prioridades do Prefeito. 

Fez a leitura de umas metas. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio esclareceu o 

motivo pelo qual trouxe o assunto falado em debate. Disse que como foi compromisso na 

reunião Itinerante da comunidade de Ribeirão de São José, a reunião com o Prefeito está 

marcada para o dia 02/5 às 15h00min, com todos os Vereadores. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão agradeceu a presença de todos que compareceram na laje da Senhora Simone. Disse 

que a laje não foi pelo PROAMA. Perguntou ao O Vereador Helder Campos Camilo se algum 

dia se reuniu com a comissão do PROAMO nos anos de 2017 e 2018. Foi respondido que não 

e que só deu o nome e o CPF e não fez mais nada. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 

que o orçamento do ano de 2017, em quarenta e um mil e seiscentos e não está nada no 

PROAMO, só o valor que foi cancelado. Disse que a lei nº 605 de benefícios que encaixam no 

PROAMO. Disse que vai brigar pelo atendimento do PROAMO para a Senhora Alessandra. 

Disse que já denunciou no Conselho Tutelar, pois há crianças na residência. Disse que as 

conselheiras Elisângela e a Roselaine sabem que foi feita a denúncia e que será levado à 

frente. Disse que o diretor do PROAMO, Senhor Marcos Antônio Dornellas e o Senhor 

Melquiades receberam um ofício do Conselho Tutelar e não responderam. Disse que já 

orçaram a obra em uma planta, mas não comunicaram a dona da residência. Considera que se 

tinham quarenta e um mim e seiscentos, porque não usaram esse valor. Leu um documento 

onde fala que manutenção secretaria de obras e obras e serviços urbanos um valor de um 

milhão e vinte e dois mil reais não sabe se usaram esse valor.Disse que já mostrou ao 

Conselho Tutelar fotos de animais peçonhentos entrando na residência da Senhora 

Alessandra. Disse que segundo o Prefeito iria fazer uma visita à residência na terça feira e não 

compareceu. Disse que o PROAMO foi pauta de várias reuniões. Disse que em uma das 

reuniões o diretor do PROAMO estava presente e citou como parte da comissão o Vereador 

Helder Campos Camilo, Honório Marcelino e Ronaldo. Disse que o diretor do PROAMO 

parece estar chateado com ele. Disse que o diretor do PROAMO responde pelo Esporte e 

recebe pelo PROAMO que não funciona. Considera que o funcionário tem que trabalhar no 

cargo que lhe compete. Disse que algumas secretarias não estavam funcionando e foram feitas 

mudanças. Disse que estão arrumando a estrada da comunidade de Ribeirão de São José. 

Disse que no ano de 2018 foram respondidos trinta e oito requerimentos e já estão no 

requerimento de numero cento e onze. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que foi 

limitado pelo Presidente da Câmara três requerimentos por Vereador em cada reunião e que 

só no ano de 2018 já enviou mais de cinqüenta e considera que será bem demorado as 

respostas do Executivo. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que nono final do ano não 

adianta o Executivo pedir nada. Disse que o reajuste dos servidores ainda não enviou. Disse 

que existem vários documentos não respondidos pelo Executivo. Disse que irá falar sobre a 

residência da Senhora Alessandra na reunião da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. E 

o que cabe à Prefeitura terá que ser feito. Espera que o PROAMO atenda mais pessoas assim 

como atendeu a Senhora Simone. Disse que já comunicou a chefe de Gabinete que se a 

Senhora Alessandra não for atendida, irá denunciar no ministério público. Disse que passou 

pelo Mato da Fumaça e que a estrada está muito ruim. Disse que já conversou com o diretor 

de agricultura sobre a água antiga da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio para 

realizarem um tratamento. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o chefe da 

ETA já esta ciente. Disse que a bomba do poço artesiano vem apresentando problemas e 

precisando de manutenções, considera que a água antiga está sendo desperdiçada e que se 



tratada pode ser consumida. Disse que o Senhor Messias, chefe da ETA, tem um projeto que 

já apresentou a Prefeitura, mas tem a questão do projeto da EMATER. Considera viável 

estudar os dois projetos e ver qual seria o mais viável para a comunidade. Disse que o projeto 

da EMATER é um poço com processo de filtragem e o projeto do Senhor Messias é através 

da decantação da água. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que vai fazer um 

requerimento pedindo uma nova caixa d’água para a comunidade de ribeirão de Santo 

Antônio, mas sabe que não vai ser atendido. Disse que já foram instaladas quatro bombas para 

o poço artesiano até o momento e com isso poderiam comprar uma nova caixa d’água. Disse 

que todos elogiam a ginástica e espera que não pare. Disse que roçaram a comunidade dos 

Jardins do Continente, mas o morro de pedra já está com o mato alto e não preocuparam em 

jogar um mata mato. Disse que está aguardando o Senhor Jânio para arrumar a estrada que 

está com buracos. Disse que no domingo tem reunião na comunidade dos Jardins do 

Continente às 9 horas e convidou a todos. Disse que a JFT se disponibilizou para a ligação da 

energia para o poço artesiano, mas acha difícil já que para as troca de lâmpadas é difícil. Disse 

que conversou com o Senhor Fernando Arthur, engenheiro. Acha que o valor que a Prefeitura 

repassa para a JFT não é pequeno e não estão fazendo o serviço. Disse que as lâmpadas 

continuam queimadas. Disse que o poste número vinte e oito na comunidade dos Jardins do 

Continente não para de queimar. Disse que vai procurar o responsável para reclamar. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a Prefeitura tem que cobrar do SIMPAR pelo 

serviço. O Vereador Helder Campos Camilo disse justificou sua ausência na reunião passada. 

Considera o esclarecimento da equipe do SIM importante. Disse que se a JFT também poderia 

comparecesse para dar esclarecimentos. Disse que o PROAMO da gestão passada era a 

mesma coisa. Considera que o poço artesiano vem apresentando problemas por ter sido mau 

feito. Disse que esteve na fábrica que irá vir para o Município e que o local tem um grande 

movimento. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que conversou com uma pessoa sobre a 

fábrica e a pessoa disse que tem vontade de instalar a fábrica no Município de Coronel 

Pacheco com cem empregos, mas com trinta empregados do Município e setenta tem que 

trazer porque o Município de Coronel Pacheco não tem a mão de obra. Considera interessante 

que tivesse uma escolinha para essas pessoas. Disse que segundo a empresa ArtRuber, não irá 

devolver o terreno e que vão esperar o próximo Prefeito para ver se retoma o projeto. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a empresa União Engenharia irá devolver o 

terreno, mas as outras duas tem o interesse em instalar as fábricas. Disse que a Artruber 

recebeu várias promessas de boca do outro Gestor, mas que essas promessas não estão no 

contrato. Disse que segundo o dono da empresa assim que estiver tudo pronto será instalada a 

fábrica. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que sobre os trinta empregos que 

a empresa Campo Bom prometeu, fica a questão de planejamento. Disse que a Prefeitura não 

fez nada para qualificar as pessoas enquanto aguardam a instalação da fábrica. Considera que 

o CRAS é para isso, oferecer oficinas para qualificar os profissionais. Disse que o Município 

não tem emprego e quando um jovem vai para outro Município trabalhar e estudar falam que 

está pegando carona em transporte escolar. Considera que a empresa ArtRuber tem que se 

preocupar somente com o que está no contrato pois promessas de boca é complicado. 

Considera que se a União Engenharia está querendo devolver o terreno poderá aparecer outra 

fábrica com o interesse ou até mesmo ser o espaço para a associação bairro da Vila Nossa 

Senhora Aparecida. O Vereador Helder Campos Camilo disse que esteve na fábrica de estojos 

e que tem interesse em instalar a fábrica no Município de Coronel Pacheco, mas precisa da 

estrutura. Disse que o Banco do Brasil está praticamente querendo fechar no Município de 

Coronel Pacheco. Disse que o gerente do Banco está pedindo para que se invista no Banco. 

Disse que segundo o gerente Câmara Municipal ajuda em manter as contas no Banco. O 

Vereador Helder Campos Camilo disse que o gestor da administração passada retirou os 

pagamentos da Prefeitura Municipal do Banco do Brasil. Disse que sempre pediu melhora 



para os passeios e que respondiam que o morador não tem cuidado. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que sempre escuta a mesma resposta que o passeio é de 

responsabilidade do morador, mas considera o asseio uma via pública e que via pública não é 

de responsabilidade do morador. O Vereador Helder Campos Camilo disse considera precisas 

mudanças nos gestores. Disse que tem uma verba de cento e nove mil reais para a reforma da 

Praça Central. Considera que o Prefeito precisa trabalhar. Pediu ao Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio para conversar com os funcionários do Posto de saúde, pois estão achando 

que os Vereadores votaram salário alto para os secretários. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que as dúvidas partem das pessoas que não comparecem às reuniões e 

querem criticar os trabalhos. Disse que foi falado que os Vereadores deram quinhentos / 15% 

reais de aumento para os secretários. Esclareceu que foi votado um projeto da Mesa Diretora, 

uma revisão salarial de 1,87%, para o Legislativo, Prefeito, Vice-Prefeito e secretários. Disse 

que as pessoas criticam sem informações. Disse que irá divulgar. O Vereador Helder Campos 

Camilo disse que já comprou o ingresso do almoço na Sede do bairro Santa Rita. Disse que 

apóia todas as associações de bairro. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que os 

moradores do bairro Santa Rita estão felizes e pretendem realizar bons trabalhos com a 

associação de bairro. Disse que os Vereadores Marcos Aurélio Valério Venâncio e Eder 

Rodrigues Lopes estão ajudando para a associação de o bairro voltar a trabalhar. Disse que já 

pagaram muitas contas de luz da cede do bairro Santa Rita. Perguntou se a árvore do 

cemitério Municipal foi cortada. Foi respondido pelo Vereador Eder Rodrigues Lopes que 

não. Disse que levou até o local o responsável pela licitação, o diretor de Meio Ambiente e 

secretário de obras e que segundo o secretário de obras seria feito um acesso atrás do muro 

para a retirada da árvore. Disse precisa de um guincho para cortar a árvore. O Vereador 

Fagner Florêncio dos Santos perguntou ao Vereador Rafael Alberto Mourão se a caixa d’água 

dos Jardins do Continente foi retirada. Foi respondido que sim, pelo responsável. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro  disse que os entulhos que estão próximos ao posto de saúde 

Municipal ainda não foram retirados. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que os 

moradores da comunidade dos Jardins do Continente estavam se reunindo para retirar a caixa 

d’água, mas o proprietário do terreno fez a retirada.  O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

solicitou um ofício para a AMPAR, solicitando a presença do responsável. Considera que se a 

Prefeitura não está cobrando a Câmara Municipal irá cobrar. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que segundo a chefe de gabinete, a JFT esteve no Município, mas não 

realizaram os serviços porque estavam sem material. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse 

que na antiga escolinha da Vila Nossa Senhora Aparecida funciona como capela e 

atendimento médico. Disse que o médico solicitou uma maca para examinar os pacientes. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que não tem como colocar uma maca em um local que 

funciona como outras coisas e acharam melhor deslocar os moradores locais para ser atendido 

no posto de saúde. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que o Vereador Ramon Teixeira 

Barbosa já solicitou à Prefeitura a liberação da outra sala. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

disse que terá carro para o transporte dos pacientes para um melhor atendimento. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que vê a dificuldade do carro para deslocar os pacientes das 

comunidades de Ribeirão de Santo Antônio e João Ferreira. O Vereador Ramon Teixeira 

Barbosa considera um gasto grande em transportar os pacientes. Considera que deveriam 

liberar a sala ocupada para o melhor atendimento. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 

que acham melhor o dentista ir até a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio do que os 

pacientes irem até o posto de saúde. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que esse 

problema é pela reforma que ainda não foi feita no local onde falta a pia. Disse que o corpo de 

bombeiros já esteve nos três postos de saúde do Município para fazer a vistoria e acha que a 

reforma não irá demorar.  O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o posto de saúde da 

comunidade de João Ferreira só funciona quando vai à pediatra ou médico da família por isso 



não sabe se a porta do consultório foi trocada. Disse que o banco em o mesmo e que tem as 

fotos. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que trocaram a porta e que iriam enviar 

cadeiras para substituir o banco. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que na quinta feira 

a pediatra estaria atendendo e que iria conferir se a porta foi trocada e se substituíram o banco. 

O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que sobre os passeios, no Município de Juiz de Fora, 

a responsabilidade é de cada residência. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que o ultimo 

Prefeito que arrumou os passeios do Município foi na Gestão do Senhor Tarcísio. Disse que 

na Rua São Vicente, os passeios são da Gestão do prefeito Luiz Gonzaga. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que as vezes no Município de Juiz de Fora os passeios são de 

responsabilidade dos moradores pelo código de postura ou obras e são coisas que o Município 

de Coronel Pacheco não possui. Disse que no Município tem várias calhas jogando água na 

rua e degraus para fora das residências. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que 

deveriam retirar os pedreiros das residências que não necessitam de ajuda e colocá-los para 

fazer os passeios ou a Prefeitura fazer o código de postura. Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 

21hs: 00min. Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos-Vice-

Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 23 de abril de 2018. 

 

 


